## Sed oritur dis-

ficultas: quod licet utrumque istarum est falsa: hoc est sanum non est eger aut hoc est cecus: hoc est videns sine constantia subjecti: ita ut quod iste dicitur hoc est videns hoc est non videns: cum ad eum non videntes presupponantur. Dicitur quod ita non sunt contradictionia: quod non videns non est negatio negans sed infinitas. sed iste dicitur homo est videns hoc non est videns: quod negatio posita ad verbum non infinitas: sed negat. Secunda difficultas est: si hoie non exiret similitudinem ista est falsa: hoc est non albus aut non. Dicitur quod ad negationem de predicato finito legitur affirmativa de predicato infinito: ut nonnulli putant. quod si hoc non est iustum sequitur quod sit non iustum: tunc cum hoie non exiret ista sit vera: hoc non est albus. et ita per hanc hoc est non albus. et si saluaretur inter contradictionia dicta. et alia opposita data quod ista sint contradictionia: hoc est videns et non videns. Tertia difficultas est: quod videre et non videre sunt incomplexa: et ista sunt contradictionia: sicut visus et cecitas priuatibus: quod probatur: quod non sunt nisi quatuor opposita es et ista est nulla illarum: ut per se patere potest: et iterum videre est affirmatio et non videre negatio enim incomplexa non sunt vera aut falsa: et sic erunt contradictionia quorum unum non potest esse verum et aliud falsum. Dicitur autem quod istud oportet ponere: si con-

cedatur cōtradictio incōplexa  
ut albū et nō albū; et oportet  
dicere q̄ Aristoteles assignans  
hanc p̄petratē aspiciebat solū  
ad cōplexa. Quartā difficultas  
si est dare talē cōtradictionem  
incōplexā quā h̄ nō ponit Bri-  
stoteles. Dr̄ q̄ non q̄ affirma-  
tio et negatio videtur semp re-  
spicere cōplexionē. Istud tū nō  
valet. Tū q̄ eē et non esse nūl-  
lum est c̄cplexū. tamē lunt af-  
firmatio et negatio. Tū q̄ ex-  
rema cōtradictiōis ip̄ lunt cō-  
tradictoria; sicut extrea p̄trari  
et ac p̄traria: cōmunicabile autē  
et nō cōmunicabile ponūt iem̄  
per extrema p̄radicēis: cum  
lunt incomplexa. Tū q̄ videre  
et nō videre lunt opposita: cū  
sint incōpossibilita et nō relati-  
ua nec contraria nec priuatua.  
q̄ alterū semp inest etiā nō ap-  
to nato: igit̄ contradicitoria. Tū  
quia ens et nihil cōtradictorie  
opposita sūt cu creatō sit inter  
alia extrema: et illa lunt in  
omplexa.

**Sed remanet du-**  
biū: si illa oppositio cōtradi-  
ctoria est minima. Dr̄ autē q̄ si  
eēt rōnis tūc eēt m̄sma cū alie-  
sint reales: et ens rōnis sit ens  
diminutū: nūc autē non est rōnis  
q̄ cū incōpossibilitas p̄ueniat  
ex eaū oppositione aut sit ipsa  
circūscriptio actu rōnis nul-  
la extrema contradictiōis eēnt  
incōpossibilitas. Sc̄m dubium

est: si illa oppositio est maxima.  
Dr̄ q̄ ita v̄ cū sit realis: q̄ in  
alijs oppositionib⁹ illarū ex-  
rema in aliquo p̄ueniūt: aut  
formaliter sicut in cōtrarijs et  
relatiuis: aut in p̄cernēdo lub-  
iectū sicut in priuatuis: ista autē  
extrema se totū opponūtur ut  
nullā habeat in aliquo p̄ueni-  
entiā. Terciū dubiū: si illa op-  
positio est in alijs reptā. Dr̄ q̄  
in osbus suenitur denotatiue  
non solū in oppositis: s̄ etiā  
in dissipatis: q̄ vnū nō est aliud  
sicut in lacte dulcedo est nō al-  
bedo: et albedo nō dulcedo et  
om̄ia opposita h̄nt in se illa ex-  
rema: no tñ quiditatue. quia  
nulla negatio est de quiditate  
positiui. Quartū dubium est: si  
illa in alijs est inclusa. Dr̄ autē  
q̄ non quiditatue: q̄ nūq̄ in  
minorū includitur essentialiter  
maiū. cū includēs se h̄eat per  
additionē ad inclusū. Ita autē  
oppositio est maiū: ut cōter-  
coeditur. et id in alijs nō p̄dēt  
esse quiditatue inclusa.

**Sed remanet du-**  
biū: q̄ dicunt theologi q̄ eē  
simpliciter impossibile cōtradi-  
ctionē includit: et tñ duo con-  
traria aut priuatua sit esse di-  
cūtē impossibile simplē. Dr̄ au-  
tem q̄ illa inclusio nō p̄dēt sc̄le-  
ligi q̄ditatue: quia cū sit sp̄es  
cies distincta oppositōis nūq̄  
vna sp̄es inuenitur inclusa in  
alia conditiva: s̄ sufficit si ac-

cipiatur ista inclusio denomi-  
natue: q̄ sic includitur in dis-  
peratis oppositib⁹: vt fuit  
ostensum: et ideo alius modus  
est inquirendus alibi.

### ¶ Assus. lx. est φ

est bonū necessario con-  
trarioꝝ malo. vt p̄t per indu-  
ctionē de sanitate et languore.  
iusticia et iniusticia: malo autē  
qñqz bonū qñqz aliud maluz  
sicut exemplificat de supabun-  
dantia et egestate: que sunt cō-  
traria. capitulo eodem.

**E**x quo dicto ac-  
cipiuntur duo phīca documēta  
Primum est φ nunq̄ bonū p̄tra-  
riatur bono: quia dicit φ bo-  
num necessario est malo p̄tra-  
rium. et id nunq̄ bono. et inde  
sequitur φ virtutes nō sunt in  
compossibiles q̄ nullā h̄nt cō-  
trarietatē. Scđm documētum  
est. φ null⁹ p̄t eē ita integralis-  
ter malus sicut bonus: q̄ licet  
vnū bonū nō sit alteri p̄trariū  
enī bñ vnuz malū alteri: vt hic  
di. et id oīa si' esse nō possunt.

Sed p̄tra primū documētuꝝ  
instatur duplīc. Primo q̄ fri-  
giditas et caliditas sunt bone  
qualitates: q̄ sunt diuersorꝝ e-  
lementorꝝ p̄fessōes p̄ueniētes. et  
enī sunt p̄trarie qlitates. Se-  
cundo q̄ albū et nigꝝ opponū-  
tur sicut bonū et malū: cuꝝ sine  
in nōnullis subiectis p̄uenien-  
tia. et id p̄ueniētia est boni r̄d.

et dicitur ad ista duo. q̄ hic lo-  
quitur in moralib⁹ tñ: vbi nō  
stingit bonū morale alteri cō-  
trariari.

### ¶ Assus. lxi. est φ

q̄ maluz nō videtur dicere ali-  
quid positionū: cuꝝ ens et bonū  
p̄uertātur: et sic non v̄r cōtra-  
rium malū bono: s̄ priuatiū  
Dr̄ φ h̄ malū formaliter sum-  
ptū non dicat nisi carētiā bōi.  
enī sumptū materialiter p̄ ipsa  
qlitate h̄stus viciōsi: sic est dire-  
cte p̄trariū virtuti. Intelligen-  
dū tñ est φ in eodē p̄cessu p̄dit  
duo notabilia de ip̄sis contra-  
rijs. Primū est φ cōtraria sunt  
circa idē ḡnē aut sp̄e: sicut ait:  
sanitas et egritudo in corpore  
aīalis. albedo et nigredo simili-  
ter in corpore. et iusticia et iniu-  
sticia in aīa. Scđy notabile est  
φ necessariū est oīa p̄traria in  
eodē ḡnē eē vel in cōtrarijs ge-  
neribus: vel ipsa genera. s. con-  
traria eē. sicut exemplificat di-  
cens: albedo et nigredo sunt in  
genere coloris: iusticia et iniu-  
sticia sub generib⁹ virtutis et vi-  
ciij. bonū autē et maluz nō sunt  
sicut sub ḡnē: s̄ ipsa sunt ḡnē.

### ¶ Assus. lxi. est φ

p̄ius alterū aleero dī q̄  
dupliciter. Primo quidē h̄m  
temp̄ns: sicut qđ est antiquius  
Scđo dī p̄ius a quo nō p̄uer-  
titur subsistendi p̄ntia: sicut ex-  
emplificat de uno et de duobus

qui a duobus positis in subsi-  
stentia : sequitur ergo unū sub-  
sistit : et nō eccl̄uerso. et id duo  
est posterius in p̄nitia. Tercio:  
s̄m ordinē: sicut in disciplinis  
elementa sunt pri⁹. i. p̄cipia cō-  
clusionib⁹. ut in grāmatica lit-  
tera syllabis et ordine. Quarto  
modo qđ meli⁹ est et honorabi-  
lius. et dicit qđ iste modus pene  
est alienissimus. et isti⁹r̄d est: qđ  
plerūqđ meliora sunt posterio-  
ra. Intelligendū tñ est qđ ibidē  
adlūngit quātū modū priorita-  
tis: qñ aliqđ cōuertūtur s̄m es-  
sendi p̄nitia et unū illoꝝ est cā  
alteri⁹ digne inquit pri⁹natu-  
ra dī: sicut exēplificat. quia eē  
hoīem p̄uertit s̄m essendi con-  
sequētiā ad verā de se p̄pōneꝝ  
nam si est hō vera est ord: qđ dī  
hō est. i. p̄uertitur. et tñ dicit qđ  
vera ord nō est cā rei. res autē  
inqt videtur quodāmodo cā:  
ut sit ord vera: dū em̄ ait res v̄l  
est v̄l nō est: ord v̄a v̄l falsa est

**E**x quo dicto acci-  
pitur argumentū. qđ ad verita-  
tem p̄positiōis requiritur ex-  
itia rei: qđ volens ostendere qđ eē  
rei est cā veritatis in ordine: di-  
cit qđ ab eo qđ res est vel nō est  
ord v̄a vel falsa dicitur esse.

**S**ed cōtra istud  
argumentū instatur qđrupl̄r.  
Primo: qđ ista regla est eterna  
duo et tria sunt quisqđ. et tamē

s̄m fidē verā non sunt duo et  
tria ab eterno existentia. Secū-  
do qđ ista regla oē totū est ma-  
ius sua parte: est necessaria: id  
est incommutabilis v̄itas eius  
sit per se nota: et tñ om̄e totus  
et pars destrui possunt s̄m cer-  
tissimā fidē. Tercio: qđ ista est  
v̄a oī tpe: pluua est aqua: et tñ  
nō oī tpe existit pluua. Quarto:  
quia ista est vera in hieme  
sicut in estate: rosa ē flos: et tñ  
non est rosa nisi in estate. ideo  
dico qđ ad v̄itatē p̄positionis  
nō requiritur v̄fr exētia rei de  
qua formatur illa p̄positio. ce  
istud p̄fimat. Tū qđ in quo tē  
pore formatur p̄positio vocalē  
de instanti. vt cū dī. oē instās est  
indivisibile aut istud instans:  
et tñ in toto isto tpe nec in aliqđ  
eius parte est instās. Tū qđ in  
instanti p̄t formari aliqđ p̄po-  
sitio vel cōplexo p̄apud intelle-  
ctū hūanū vel angelicū de tpe  
vt qđ oē tps est successiū: et tñ  
constat qđ in isto instanti nō exi-  
stit tēpus aut successio eius.

**S**ed oritur diffi-  
cultas: qđ non oē qđ nō p̄uerti-  
tur s̄m subsistēdi p̄nitia v̄f eē  
pri⁹: sicut dicit sc̄bs mod⁹: qđ  
ad rōnē cuiuslibet sube sequitur  
rō v̄nitatis et eccl̄uerso: et tñ  
cuiuslibet substātie qđitas. pri⁹  
or est qđ sua v̄nicas: sicut prior  
v̄f sori⁹ hūanitas qđ risibilitas  
e qua non p̄uertit sua p̄nitia.

Dicitur quod licet hec unitas substantie sit posterior eius quiditate: non tamen ut videtur unitas eis entia a qua non conuertitur unitaria: ita passio ut adequatae speciei videtur suenire in dividuum. Secunda difficultas: quod potest verificari quod dicit quod illud quod est causa alterius digne est prius natura: cum relativa sint sive natura: et causa cum effectu sunt relativae. Dicitur quod secundum ad sua absoluta sunt quod haec ordinem naturae non sunt correlativa. et sic remanet integra illa regula prima quod omnes causae est suu effectu prior. Tercia difficultas est. quod dicit quod esse haec honestam pertinet cum de se vera ppositio: et sic cum dicitur quod pluvia est aqua: istud non est verum nisi cum pluit. Dicitur quod haec non loquitur nisi de ppositionibus in quibus est secundo adiacens: quod de illa exemplificat cum dicit quod honesta esse conuertitur cum ista: haec est animal. et talis ppositio conatur solet designare esse actualis existentie. Quarta difficultas. quod potest saluari dictum aristotelis cum hic dicit quod in eo quod res est vel non est: oritur vera vel falsa dictio esse cum tamen sit ostensum quod ad veritatem ppositio non requiritur existentia terminorum vel rei. Dicitur quod istud quod dicit aristoteles: in eo quod res est vel non est. est referendum ad esse existentie quod semper requiritur ad pponendis veritatem.

Sed remanet di-

bius. quia entia prohibita non haec esse existentie: et tamen de ipsis formantur vere complexiones. ut cum dictum chimera est ens prohibitum. De autem quod sicut entia talia sunt entia secundum quid ita haec esse existentie secundum quid. et sic haec honestam pertinet ad esse existentie secundum quid. id est diminutam.

## Alius. III. Est

Quod si dicuntur simpliciter quoque genitio est in eodem tempore: et ista similitudines sunt secundum idem ipsum naturaliter autem dicuntur sive quod cuncte conuertuntur secundum existentiam sicut exemplificat de duplo et dimidio. et ponit alium modum similitudinis secundum naturam quam cuncte ex eodem genere et diverso dividuntur a se invicem: ut cum animal dividitur in gressibile volatile vel aquatile: nihil inquit hoc prius natura altero esse virum. capitulo enim

Ex quo dicto accipiuntur quatuor phisica documenta. Primum est quod relativa sunt simul natura: quod dicit haec ponendo duos modos similitudinis secundum naturam quoque primus quod pertinet exemplificat de duplo et dimidio: et potest quod unum non est causa alterius. constat autem quod omnia relativa dicuntur ad existentiam et unum non est causa alterius. eadem enim ratione quod unum causaret et reliquum: et ex conuerso. et sic est circumlocutio autem idem causaret seipsum secundum documentum: quod pluraris

Sunt simul natura. s. nata esse: qz dicit φ scđs modus ist⁹ similitatis nature est qñ aliq in eodem gñe e diverso dividetur ut scđ opposite differēcie diuisive sub quib⁹ contraria cadūt: et sequitur relatio pri⁹ est ad aliud φ in fundamēto: qre cū ens dividatur vt accidens in absolu tum: quod est ad se et respectivum quod est ad aliud simul natura istud est ad aliud et illud ad se: sed absolutū prius natura est ad se φ in fundamēto: ergo respectivū prius est ad aliud φ in alio s̄m naturā. et idō inconvēniens vñ ponere respectus sine termso φ sine fundamento. Terciū documētum est φ diffinitio et diffinitū sunt s̄l natura: qz dicit p̄uertibiliter vñ nō est alterius cā cū sine idē realiter. et idē realiter non potest esse sui ipsius cā. et ista est diffinitio primi modi s̄m s̄lta eem nature. Quartū documen tum est: φ subiectū et ppria pas sio non sunt simul natura s̄m cōdia dicta: quia passio dī oritur ex proprijs principijs subiecti: et sic videtur ēē effectus ipsius: et per dñs poster⁹ natura φuis cū eo p̄uertas ad consequētiā.

**Sed oritur diffi-**  
cultas: quia nōnulli ponūt φ  
passio et subiectū sunt idē rea-  
litas: et per dñs vñ nō est cau-  
sa alterius: et sic erit s̄l natu-  
ra cū p̄uertas ad pñam. Dī

autem φ ista similitas hic da-  
ta arguit φ differēt realiter: et  
vñ nō sic cā alterius: nec sunt  
s̄l natura qđ nullus ponit nisi  
si forte dicat φ subiectū est qđ si  
causa p̄ eo φ passio pullulat  
ab eius principijs. et hoc suffi-  
cit ad excludendū talē s̄litas. Scđa difficultas. qz cū diffini-  
tio dicat partes essentiales in  
quas resolutū diffinitū: et diffi-  
nitū dicat iþm totū ordine na-  
ture p̄tes essentiales sicut prin-  
cipia cōstitutiua videns preue-  
nire suū totū. Dr φ si diffinitū  
ponat cōpositū resultās ex ge-  
nere et differentia sicut ex con-  
stitutiis principijs oportet po-  
nere φ ipsa diffinitio qđ est ipsa  
principia cōstitutiua sit prior na-  
ture: et tūc diffinitū est effect⁹  
ipsius diffinitis vel qđ si: sicut  
dicitur in subiecto et passione:  
sicut fuit ostensum.

## Illus. lxiiij. est

Qz motus sp̄es sunt sex  
scđ gñatio: corruptio: augmen-  
tū: diminutio: alteratio: et s̄m  
locū mutatio. cap. eodē. Et ad  
iungit φ distincio illoꝝ motuꝝ  
est patens. de alteratōe tñ est  
dubiuꝝ ne forte sit indistincta. et  
addit φ non est ita: qz attinge  
fieri aliqd sine alio motu: nec  
ex hoc oportet ea qđ mouentur  
alijs motibus alterari: cū que-  
dam crescāt que nō alterant.  
sicut ponit exēplū de qđrāgu-  
lo opposito guomēde qđ crevit

et non est alteratum: quia s. r. re manet eadē figura: qdā gula ris quis sit maior facta.

**Sed cōtra hinc**  
passus instat qdā pliciter. Pri mo: quia generatō fit s̄m cōia phantū in instanti: et in instā ti non pot fieri mot⁹. Scđo: qz oīs mot⁹ habz aliquē terminū positiū: corruptio aut̄ terminat ad nō ēē qdā est priuationū. Tercio: qz argumētū fit p appositiōem: appositiō aut̄ fit in instati cū extrema cēsūtā in in diuisibili. z ideo indiuisibili cōiungunt: et sic non est motus. Quarto: qz diminutio fit ad defectū quātitatis. defect⁹ a uer⁹ est nihil: et ad nihil motus nō pot ēē. Ad primū dī: qdā ac cipit generationē p̄t distinguitur cōtra alterationē: et id dī hic qdā aristoteles fuit locut⁹ de motu cōter et nō proprie. Ad scđm dī: qdā corruptio est p̄t distinguit cōtra generationē p̄ces sus ad priuationē: et sic mot⁹ priuationis sicut termin⁹ eius. Ad tertium dicit⁹: qdā non est motus p̄prie sumpt⁹: nisi talis au gmentatio sit p̄tinua. qn̄ tñ fit per vnā appositionē dī mot⁹ large: sicut dicit⁹ gnat⁹ p̄ mu tatione. Ad quartū dī sicut in corruptione.

**Sed oritur diffi**  
cultas. qdā nō ponūc iste due spēs motus cōtrarie in q̄litate

quo ad alterationē: sicut si substantia de gnatōne z corru ptōe. et in quantitate de augmēto et diminutōe. Dicit⁹ qdā nulla realis rō assignari pot: qz quātūtā ita per motū acq̄rit⁹ si cutiqlibet illarū. tū qz nomē alteratōis vtrisqz cōuenit: ideo codē noīe vterqz mot⁹ signat⁹ est. Scđa difficultas. si in muta tione loci sunt duo mot⁹ p̄tra rī i re sicut in q̄litate. Dī qdā sic qz sicut q̄litas p̄ motū acq̄rīt̄ sic z p̄ motū admittit̄. z sic sūe octo spēs mot⁹ s̄m rē: sicut h̄ de motu loquit̄ p̄ mutatiōē qz cunqz. aut si vis tm̄ sex tenere: assigna rationes si potes.

## **Allus. Ixij. est**

Qdā motui cōtrariat̄ q̄es: et p̄ singula gnatōi corruptō augmētatiōi diminutio: muta tioni v̄o s̄m locū v̄f quies s̄m locū: z fortasse in p̄trariū locū mutatio: vt ei qdā est sursum illa que est deorsum. de reliquo at id est de alteratōe quies motus vt denigratio dealbatiōi. c. eo.

## **Sed oritur diffi**

cultas. Si quies directe motui p̄trariat̄. Dī qdā lino magis pri uatue: cū oē corpus natū mo ueri p̄ hoc quiescat qdā actu alr nō mouet: quēadmodū silēciū voci. qz q̄es est cessatio z vaca tio qdā. Et si dicat. qdā est mo eui p̄trariū. Dī qdā sicut color nī h̄z cōtrariū in gñe quis in spē:

sea et motus. Sed ea difficult. est quod corruptio potest contrariari gaudiis, cum sit talis contrarietas motuum qualis est terminorum a quibus specificatur: et termini gaudiis et corruptis puta priuatio et forma non contrariantur sed priuatiue opponuntur. Deinde autem quod si cut motu supra sumit large permutat de ita hinc contrarietas pro oppositio. et sic etiam de quiete. Sed quod loquitur tractat de motu cum non sit materia huius libri. Deinde quod per tantum motu pertinet ad istum librum: quod est via ad querendas predicationes et formas: et non potest in predicatione: sed postpredicatione.

## Allius. lx v. est

De habere multis modis dñe: autem quantitatibus aut ea quod circa corpus sunt: ut tunica in membro: ut anulus in manu: aut lva se ut vimini aut possessione: aut vrore et ipsa virum. et addicetur iste modus huius: deinde alienissimus quod in ipso non significatur nisi via cohabitatio. capitulo. eodem. Ex quo dicto accipitur documentum quod carnalis copulatio non est de essentia veri matrimonij etiam secundum phorium opinionem. et sic ut istud redigatur ad obsequium Christi inter sacratissimam virginem et sponsum eius ioseph fuit de matrimonio per illam celibem et sacratissimam cohabitatem non ipso quod in emicantibus puritate radios a vultu virgineo ioseph ad tam floridum animus crede sublimatus ut non smerito ad purificatos angelicam accesserit

**Sed Oritur diffi.**  
quod loquitur de here cum superius inter predicationem de ipso tractatur ueritatem ipsum dimiserit. Deinde autem quod here uno modo supradictum est predicationem tamen alio modo postpredicationem: et sic tractat de ipso hinc inter postpredicationem. Secunda dif. quod dñe est inter ipsum here ut est predicationem tamen et ut est postpredicationem. Deinde quod isto modo ultio accipitur latior quod in here vocat hinc here non solum armatum et calciatum: sed here quantitatibus et possessionibus et cetera quod videtur extendi ultra illud predicationem de quo magis infra.

## Ergo occur-

rit primus liber prius  
menias in cuius exordio  
prior passus est quod ea quod sunt  
in voce: sunt eas quod sunt in anima passionis note. et ea quod scribuntur eorum  
quod sunt in voce. c. p. Et adiungit  
quod quemadmodum nec litterae ossibus esse  
sunt sic nec voces. passiones  
autem animae quod sunt sunt litterae ossibus  
eedem: ut res eadem quod sunt litterae ossibus  
ista similitudines. et sic per in isto  
passu tanguntur quatuor quod se habent per  
ordinem. Quod per est. res quod significatur  
per metis acceptum quam hinc vocatur  
passione et nihil significatur ulte-  
rius quod ad proprium spectat. Secundus  
est passio animae. id est similitudo rei in  
anima quod significatur res et significatur  
per vocem quod per voces exprimitur metis  
acceptus. Tertius est vox quod signifi-  
catur ipsum metis acceptum: et si  
significatur per scripturam ut patuit.

Quartum est ipsum scriptum qđ significat vocē et nō significat per aliud vñ sicut res est significata & non significat: ita scriptura significat et nō est significata.

**Sed oritur diffi-**  
cultas. qđe ponit hic scriptura signum vocis vere cum affirmativa ořo in scriptura verificari nō possit. vt cuž dř: hđ est aſal. sc̄ ipsa subiecti non ut scriptura predican. Dř autē qđ non verificat scriptura nisi in ordine ad vocē cuius est signum. Sc̄da difficultas. qđ ea dē est rđ de voce: cuž vox hořs non sit vox aſalis. Dř qđ verificatur ipsa vox in ordine ad mētis conceptū cuius ipa vox est signum. Tercia difficultas. qđ ea dem rđ de mentis cōceptu est: cum pceptus hořs nō sit cōceptus aſalis. īmō sunt pceptus spē distincti. Dř autē qđ ista verificatio vñl' cōcept' de alio nō fit nisi in ordine ad res quarū sunt pcept' signa. Quarta difficultas. qđ pceptus hořs in ordine ad hořem: et aſalis ad animal nō dicit nisi actū intellēctus: cū respectu talis ordinis pstat autē qđ vñus act' cū tali respectu nō est respectus cum alio respectu. Et id dř qđ non fit ista verificatio p actu cū quo cunqz ordine: sed accipiendo ipsa signa p rebus signatis qđ sic se hñt sicut dat stellugere signum

Intelligendum eamēn est qđ in eodem processu supponens distinctionē signorū naturaliū & signorū ad placitū: quorū p̄fā sunt passiones aſe et res significatae. et sc̄da voces & lſe dicit qđ le et voces non sunt eadem apud oēs: s̄ bñ passiones aſe vt ipse res liēdēs qđ signa naturalia sunt eadē apud oēs & nō ad placitū. cuius rđ est: qđ natura est principiū vniiforme: et ars pcedit disformiter ad quā spectat placiti signum.

## **Allius lecūdus**

est qđ circa cōpositionē & diuisionē cōsuntur veritas & falsitas. ca⁹ eodē. Et ideo pbat qđ noīa vel verba nō significant verū vel falsuz: qđ sunt sine cōpositione et diuisione.

**Sed oritur diffi-**  
cultas. quid est ista ppositio & qua hic sit mentio. Dř autē qđ attributio p̄dicati ad subiectum sicut in reb' naturalib' cōpositio est applicatio forme ad materię. sicut cū dř: hđ est aſal. ipm aſal hoř attribuit. Sc̄da difficultas. quid est ista diuisione. Dř qđ p̄dicati remotio a subiecto: sicut in naturalib' diuisione fit p̄ ptiū separatō ab invicē sicut cū dř. hđ nō est plāta. ipa plāta ab hoře remouet. ista de remotio fit p̄ negationē sicut ista attributio per affirmatiōnē vñ sicut cōponere est effir̄w̄s

re ita disuidere est negare. Tercia difficultas. q̄lī cōsistit veritas vel falsitas in ista cōpositione aut diuisione. Dī autē φ subiectū p̄ se sumptū nullā dicit veritatē nec falsitatē nec b̄dicatū. s̄z quōd p̄dicatū copulatur subiecto: aut ab ipso remouetur: tūc est veritas aut falsitas scđm φ talis diuisio vel cōpositio dissonat v̄l cōsonat rei Quarta difficultas. q̄r ens et verū cōuertūc. vt dī in p̄sa ph̄sa et id termini cū preuenetur cōpositionē: sic entia h̄ebūt veritatē. Dī φ sic in cōplexā. h̄ autem fit mētio solū de veritate complexa q̄ consilit in h̄itudine termoz adiuicē.

**Sed remanet du-**  
biū. si ista que dicta sunt cōpo-  
sitione et diuisio sunt in re vel in  
mente. Dī cōiter φ in mēte: q̄r  
attribuere aliqd alicui v̄l ab  
eo remouere pertinēt ad intelle-  
ctū: c̄ uī est attribuere s̄m suo-  
rū cōceptuū variā applic atibz  
et precisionē. Scđm dubiū est  
quōd veritas et falsitas sūt in  
cōpositōe: cū p̄ceptus abinui-  
cēm nō verificent s̄m se. Dī φ  
ista veritas nō est in ipsa com-  
positōe et diuisōe subiective:  
s̄z obiective tñ accipiēdo oba-  
ipsoz cōceptuum q̄ sunt in re.  
Terciū dubiū est. cū in re non  
sunt termini in quib⁹ nō consi-  
lit ista v̄itas cōplexa: quōd in re  
p̄t̄ p̄oyi iste v̄itas formaliter

et subiective. Dī φ in re nō sō  
lū sunt termini: s̄z etiā h̄icudo  
mutua terminoz. t̄ in ista p̄si-  
lit v̄itas aut falsitas cōplexa  
et sic est in re v̄e. nō solū totuz  
et p̄s: s̄z etiā h̄icudo maioritati  
tot⁹ ad partē: s̄z m̄ quā v̄ificat  
oē totū mai⁹ est sua pte. Quar  
tū dubiū est. quōd p̄t v̄itas in  
re formaliter eē: cū cōsistat i affir-  
matōe et negatōe q̄ nō sunt in  
reb⁹. Dī autē φ affirmatio t̄ ne-  
gatio sunt nota idēptitatis et  
diuersitatis: aut nō idēptitatis  
t̄ id sicut v̄itas mētis cōsilit in  
affirmatōe et negatōe. ita v̄ri-  
tas realis in idēptitate et disti-  
cuōe ipsoz termōrum.